M U N I C Í P I O  D E  O L I V E I R A  D O  H O S P I T A L

C Â M A R A  M U N I C I P A L

1

REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 1

DE JULHO DE 2016

------ ATA N.º 14/2016 -------------------------------------------------------------------------

--------Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezasseis, na sala de reuniões do
edifício dos Paços do Município de Oliveira do Hospital, reuniu extraordinariamente a Câmara
Municipal, sob a Presidência de José Carlos Alexandrino Mendes, encontrando-se presentes os
seguintes Vereadores: Maria da Graça Madeira de Brito da Silva, João Filipe Rodrigues de
Brito, Nuno Jorge Perestrelo Ribeiro e Teresa Maria Mendes Dias. -----------------------------------

--------Secretariou a presente reunião, o Diretor do Departamento de Administração Geral e
Finanças, João Manuel Nunes Mendes.--------------------------------------------------------------------------

--------Depois de todos terem ocupado os seus lugares, o Sr. Presidente da Câmara declarou
aberta a reunião, eram doze horas, tendo a Câmara Municipal deliberado, por todos os
membros presentes, justificar as faltas dos vereadores José Francisco Rolo e João Ramalhete,
à presente reunião.-------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSUNTOS

1 - APROVAÇÃO DE PROJETO BASE: "ABASTECIMENTO DE ÁG UA AO PARCEIRO,
COVÃO E ALENTEJO" ---------------------------------------------------------------------------------------

D.I.O.M./DOC.1
--------Tendo presente a informação dos serviços, com o registo de entrada número 9803, de 7
de julho de 2016, que se anexa e que fica a fazer parte integrante desta ata, e para feitos de
instrução do processo de candidatura nos termos definidos no Aviso POSEUR 12 – 2016-38 –
Operações que visam o fecho de sistemas de abastecimento de água em baixa, a Câmara
Municipal sob proposta do Presidente da Câmara, deliberou, por todos os membros
presentes, aprovar o projeto base relativo ao “Abastecimento de Água ao Parceiro, Covão e
Alentejo” e respetivo Mapa de Quantidades e Orçamento, que se eleva a 272.867,37 €
(duzentos e setenta e dois mil, oitocentos e sessenta e sete euros e trinta e sete cêntimos),
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, documentos que por serem extensos se dão por
integralmente reproduzidos, ficando arquivados no correspondente processo.---------------------
--------Mais foi deliberado, por unanimidade, submeter o projeto em apreço a candidatura ao
Aviso acima indicado. -------------------------------------------------------------------------------------------

2 - APROVAÇÃO DE PROJETO BASE: "SUBSISTEMA DE ÁGUAS RESIDUAIS DE
GALIZES" ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

D.I.O.M./DOC.2
--------Tendo presente a informação dos serviços, com o registo de entrada número 9801, de 1
de julho de 2016, que se anexa e que fica a fazer parte integrante desta ata, e para feitos de
instrução do processo de candidatura nos termos definidos no Aviso POSEUR 12 – 2016-38 –
Operações com vista à redução da Poluição Urbana nas Massas de Água, a Câmara
Municipal sob proposta do Presidente da Câmara, deliberou, por todos os membros
presentes, aprovar o projeto base relativo ao “Subsistema de Águas Residuais de Galizes” e

M U N I C Í P I O  D E  O L I V E I R A  D O  H O S P I T A L

C Â M A R A  M U N I C I P A L

2

REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 1

DE JULHO DE 2016

respetivo Mapa de Quantidades e Orçamento, que se eleva a 255.376,41 € (duzentos e
cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta e seis euros e quarenta e um cêntimos), acrescido de
IVA à taxa legal em vigor, documentos que por serem extensos se dão por integralmente
reproduzidos, ficando arquivados no correspondente processo. ---------------------------------------
--------Mais foi deliberado, por unanimidade, submeter o projeto em apreço a candidatura ao
Aviso acima indicado. -------------------------------------------------------------------------------------------

3 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO E BENEFICIAÇÃO DA  AVENIDA DR.
CARLOS CAMPOS, EM OLIVEIRA DO HOSPITAL" - ABERTURA DE
PROCEDIMENTO ------------------------------------------------------------------------------------------------

D.I.O.M./DOC.3
--------A Câmara Municipal nos termos do disposto no artº 36º do CCP, aprovado pelo
Decreto-Lei nº 18/2008, de 29 de janeiro e de acordo com a informação técnica que se anexa e
que fica a fazer parte integrante desta ata, deliberou, por todos os membros presentes, abrir
concurso público para a empreitada de "REQUALIFICAÇÃO E BENEFICIAÇÃO DA AVENIDA DR.
CARLOS CAMPOS, EM OLIVEIRA DO HOSPITAL", cujo orçamento se eleva a 510.000,00 €
(quinhentos e dez mil euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor.----------------------------------
--------Foi igualmente deliberado aprovar os respetivos, projeto de execução, programa de
concurso e caderno de encargos, documentos que por serem extensos se dão por integralmente
reproduzidos, ficando arquivados no correspondente processo, bem como designar como júri
do procedimento em epígrafe os senhores: -------------------------------------------------------------------
--------Efetivos: -------------- --------------------------------------------------------------------------------------
-------- - Presidente – Dr. João Manuel Nunes Mendes, Diretor do Departamento de
Administração Geral e Finanças; ------------------------------------------------------------------------------
--------- Vogal – Engº Fernando António Amaral Vicente, Técnico Superior; -----------------------
--------- Vogal – Engº Manuel de Melo Cruz, Técnico Superior;----------------------------------------
--------Suplentes: --------------------------------------------------------------------------------------------------
--------- Drª. Ana Raquel Leitão Monteiro Simão Oliveira, Técnica Superior; ----------------------
--------- Engº Fernando António Prata Durães, Chefe da Divisão de Planeamento e Gestão do
Território. ---------------------------------------- -------------------------------------------------------------------

4 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA EXTENSÃO DE SA ÚDE DE ERVEDAL
DA BEIRA" - ABERTURA DE PROCEDIMENTO - REVOGAÇÃO DE  DELIBERAÇÃO --

D.I.O.M.
--------Nos termos das competências que lhe são conferidas pelos artigos 165.º e 169.º do
Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 17 de
janeiro, a Câmara Municipal sob proposta do Presidente da Câmara, deliberou, por todos os
membros presentes, revogar a sua deliberação tomada em reunião ordinária pública de 3 de
março de 2016, relativa à abertura de procedimento para a empreitada de
"REQUALIFICAÇÃO DA EXTENSÃO DE SAÚDE DE ERVEDAL DA BEIRA". -------------
--------Sobre o assunto o Presidente esclareceu que, este projeto obteve parecer favorável no ano de
2011 da ARS, no entanto devido a alterações decorrentes da lei, o mesmo presentemente não foi
homologado pela mesma entidade. ------------------------------------------------------------------------------
--------Mais informou que, na próxima reunião trará o novo projeto para abertura de procedimento,
o qual está devidamente articulado com a ARS, entidade que tem colaborado com esta autarquia
neste processo. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

M U N I C Í P I O  D E  O L I V E I R A  D O  H O S P I T A L

C Â M A R A  M U N I C I P A L

3

REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 1

DE JULHO DE 2016

5 – CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS----------------------------------------------------

D.A.G.F./DOC.4
--------Tendo presente a informação dos serviços, datada de 29 de junho de 2016, que se anexa
e que fica a fazer parte integrante desta ata, a Câmara Municipal por proposta do Presidente
da Câmara e ao abrigo do disposto no artigo 75.º da Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro,
deliberou, por maioria, com os votos favoráveis dos vereadores Graça Silva, Nuno Ribeiro e
Teresa Dias e do Presidente da Câmara e a abstenção do vereador João Brito, por considerar
tratar-se de um ato de gestão autárquica, emitir parecer prévio favorável quanto à
contratação da aquisição de serviços para “Aquisição de serviços de telefone móvel para o
Município de Oliveira do Hospital”, no valor estimado de 18.068,32 € (dezoito mil sessenta e
oito euros e trinta e dois cêntimos), acrescido de IVA quando devido, à empresa “Nos
Comunicações, SA”, com repartição de encargos de € 5.269,95 em 2016, € 9.034,12 em 2017 e
€ 3.764,25 em 2018. -----------------------------------------------------------------------------------------------

6 - CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – RATIFICAÇÃ O----------------------------

D.A.G.F./DOC.5
------- A Câmara Municipal nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro, deliberou, por todos os membros presentes, ratificar a decisão do Sr.
Presidente da Câmara que por despacho, datado de 7 de junho de 2016, que se anexa e que
fica a fazer parte integrante desta ata, autorizou a contratação da aquisição de serviços para
“Limpeza da Zona Industrial da Cordinha, na Freguesia de Seixo da Beira”, pelo valor de
450,00 € (quatrocentos e cinquenta euros), isento de IVA, ao Sr. António Manuel Batista
Fernandes, com o número de identificação fiscal 256669260, residente na Quinta da Porfia,
em Seixo da Beira, concelho de Oliveira do Hospital.------------------------------------------------------

7 – REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL – MÊS DE AGOSTO -
ALTERAÇÃO -----------------------------------------------------------------------------------------------------

D.A.G.F.
--------Nos termos do disposto no nº 4 do artigo 40º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, a
Câmara Municipal sob proposta do Presidente da Câmara, deliberou, por todos os membros
presentes, que a Reunião Ordinária da Câmara Municipal, inicialmente agendada para o dia
18 do mês de agosto do ano em curso, seja adiada para o dia 25 de agosto, com início às 10:00
horas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------ APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA ------------------- ------------------------

--------De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na
sua atual redação, a Câmara Municipal deliberou, por todos os membros presentes, aprovar a
presente ata em minuta. --------------------------------------------------------------------------------------------

M U N I C Í P I O  D E  O L I V E I R A  D O  H O S P I T A L

C Â M A R A  M U N I C I P A L

4

REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 1

DE JULHO DE 2016

------ CONCLUSÃO DA ATA----------------------------- -----------------------------------

--------E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a reunião, pelas
doze horas e trinta minutos, da qual para constar se lavrou a presente ata, que vai ser devidamente
assinada pelo Sr. Presidente da Câmara. E eu, João Manuel Nunes Mendes, a redigi e subscrevi. ----

Presidente da Câmara _______________________________________________

Diretor do D.A.G.F.  _______________________________________________

M U N I C Í P I O  D E  O L I V E I R A  D O  H O S P I T A L

C Â M A R A  M U N I C I P A L

5

REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 1

DE JULHO DE 2016

Documentos anexados ao final desta ata ao abrigo do
Decreto-Lei 334/82, de 19 de agosto.